¹⁴ NAGY, 2009.

sui sensus, et angores, non modo verbis, et litteris explicuit, verum etiam ipsis operibus et factis adeo comprobata reddidit. Ut ab hinc Sacra Caesarea Maiestas, secretissimis litteris jam Ratisbona 22^a marcii 1664 exaratis virum integerrimae indolis, in armorum periculorumque societatem assumeret atque in posterum ratione status et cura sublevaretur: unquam fore, ut sub variatione fortunae Apaffius turcam indueret, et dilatandis finibus suis studeret. Sicut antehac Boscaius, cum nonnullis aliis quorum exempla, et odia nunc attamen praeter fas in iuniorum Apaffium detorquentur! Sicut Virgilius parificavit, et cecinit: *quidquid delirant graii, plectuntur achivi!* Licet patre mitior sit, pater autem neglectis occasionibus et studiis augendae rei suae multoties Constantinopoli suspiciones suae in caesarem fidei redemerit: usque superis faventibus iugem [!] excuteret serenissimum Ducem Lotharingiae, ipsumque etiam exercitum hospitaliter in sinum ac viscera suscipere auderet. Postea quam diu jam desuper, secretis internunciis concertatum esset, et pater Dunod sub dato in civitate Vienna 24 junii 1685. sub sigillo et manu Sacrae Caesareae Maiestatis, et subscriptione comitis de Strattmann, atque Joannis Georgii Koch, ad pie defunctum Apaffium, amplissimas litteras credentiales attulisset, quarum vigore et fiducia comiti quondam Telekio obvenit, et cessit arcana functio foedera et correspondentiam miscendi: donec publica legatio Viennam instrueretur, ibi autem sub acto 28^a junii 1686, conciperent caesaris et principis et provinciae nomine, respective in loco, vivae vocis oraculo delegati et credentialiter ablegati articulos foederis et societatis domini: Ferdinandus princeps a Dietrichstein, Hermannus marchio Badensis, Henricus comes de Strattmann, Joannes Haller, Sigismundus Pernyeszi, Matthias Miles, et Michael Inczédy. Porro status et ordines (cum non aliter quam publicis comitiis potuissent) rebus Viennae conventis, et domum relatis, nequaquam obstiterunt, aperte autem subscribere, seseque ad invidiam Portae submittere, in proximam occasionem distulerunt, princeps tamen ambabus statim manibus, hanc veluti ansam, et sacram anchoram, amplexatus est, atque ab illo momento temporis (cum rem rectissime juxta et securissime, in consistorio et senatu suo expedire posset) aulam caesaream affidavit, omnemque laborem et operam impendit, pacta conventa sub ista sacra tessera, in effectum et opus redigendi quatenus deinceps, praevalentibus armis caesareis, universa gens rem ratam habere, et in castris ad Balasfalva positus 27^a octobris 1687, foedus publicum perpetuumque cum serenissimo duce Lottarnigiae pangere auderet: qui tot notoriis plenipotentibus caesareis atque edictis legitimatus instructusque erat, et comitem de Scherffenberg, in executionem pacti conventi subdelegavit, quem confestim Karaffa excepit: quorum insuper credentiales aulicae et farrago correspondentialium litterarum prae manibus sunt. Stetit ergo fides publica, donec senior princeps Apaffy, et comes Michael Telekius vixit, quam primum vero uterque fati concessit, res multum variare caepit! Usque populus eligeret in tempus minorennitatis ac interregni duodecim viralem magistratum, quem dumtaxat ad interim (quoad pupillus Apaffy pubesceret, et 20^{os} majorennitatis annos compleret) Sacra Caesarea Maiestas, regio diplomate 4^a decembris 1691, clementissime et confirmavit, et tutorem pupilli constituit: *in spem successionis imbuendi*. Pacta etenim Lotharingica capite secundo articulis 4, IV, II, minorennem adhuc patre vivente, *celsissimum principem* salutarunt, et tanquam antea electum atque confirmatum articulo quatro desuper in tutelam publicam receperunt, per formalia: *moderni principis Transylvaniae Apaffy senioris, ita et iunioris similiter Michaelis*

Apaffy. NB. Principalis auctoritas juxta leges Transylvaniae patrias conservabitur. NB. Eorumque regimini et jurisdictioni ac auctoritati se non immiscebunt, ita et in comitia regnicolam in proventus suarum celsitudinum, arcium, civitatum, tricesimarum, portuum, salis, et auri, ac argenti, fodinarum, teloniarum proventus, nullam penitus facient ingressionem et perceptionem. Quamvis minorem adhuc in sacris paternis constitutum etiam serenissimus dominus marchio Ludovicus Badensis, ac passim omnis mundus *celsitudinis et principis titulo* dignaretur, post excessum vero patris, propter consolidationem et successionem, illud praedicatum et ius quaesitum magis competiisset, iniquitati tamen an injuriae temporum imputemus: quod tantisper in statu pupillari mediocrius haberetur, et propter in gentes belli sumptus publicos (tametsi status ac ordines postularent) ex proventibus regalium principis, neque educationis subsidium decerneretur, neque titulus *celsitudinis aut principis* deferretur. Parcius enim agere sumptus et titulos minorennium quam majorennium tandem e disciplina visum fuisse existimemus. Dum vero comes Nicolaus Bethlen cancellarius duodecim viratus, praeter munus contutorium et functionem legationis, ad aulam caesaream omnem lapidem moveret: concreditam pupilli personam et fortunam pessundandi, priusquam dies majorennis adimpleret, eapropter sub exspino annorum minorennium, pupillus, veluti *ad statuum principis* Viennam *confugit*, interrogatum et visum cum Hiobe: *quantas ergo habeat iniquitates?* Quod adeo secum procedatur! Nunc vero dum responsa gratiarum Viennae praestolarentur, et 13^a elabentis mensis octobris annique praesentis 1696 vigesimum annum aetatis exegisset, paucosque ante exactionem Dies, primo suo solatio inavdisset, ex altissima sphaera publicorum et politicorum, sancte rescriptum esse: ne quid in universum novaretur. En! Illo novo doloris pugione iterum iterumque transverberatur, quod praefatus cancellarius Bethlen ad cameras Sacrae Caesareae Majestatis sub- et obrepando, secessum fecerit subticitisque distinctis inhibitorialibus moliatur, processum executivum Apaffio nullatenus audito impetrare. Quibus perniciosis meditatis et consiliis nunc obviam eundum est. Si enim pro

secundo saepefatus insectator Bethlen *Educationis specimina* carpit? Quae Sacrum Diploma in annos demum majorennis exspectare jussit: cur non tutoriam manum admovit? Et juvenem applicatissimae indolis in illa studia deduxit? Quae nunc tardius quidem sua sponte aggreditur, impigro labore tamen consummare nitetur: quatenus Sacra Caesarea Maiestas (cujus clementissimis dispositionibus, talentum suum, est semper submissurus) adaequatam laboris et conatus habitura sit satisfactionem. Verum enimvero cum ad

tertio ante consummationem personae suae, juvenis ad nullas partes functionum adspiraturus fuisset, nisi ex clementissimo arbitrio Sacrae Caesareae Maiestatis, videtur potissimus apprehensionis, et difficultatis articulus in praepropero tractandi modo latere, ac subsistere: dum nempe adhuc minorennis, novissime ad duodecim viratum, seu Gubernium (praeter pacta superioritatis et exemptionis suae) citaretur, privatum in modum, ac prima quidem comparitionis die, ad dextram domini gubernatoris coassidere juberetur. Quandoquidem antehac pater solus primum locum tabulae occupasset, et tenuisset, nec vocatus accederet, sed solus alios vocaret. Praeterea

quarto sub eadem sessione juberetur, ex communi formula, illud mediatum sacramentum fidelitatis dicere, quod passim omnes privati ordines et status solent.

Et enim princeps Transylvaniae longe alio tenore ac ritu immediato solebat sua iuramenta fidelitatis et feudi accepti emittere. Quoniam igitur

quinto ex apprehensione novitatum minorennis in hospitium suum reversus, mox eadem die, lethaliter decumbere coepit, in continenti altera die, ad nomen Sacrae Caesareae Maiestatis duo collegae consilii seu gubernii, in forma decreti attulerunt aegroque ac laboranti animo et corpora penes lectum recitarunt, duo puncta intimationis. Quorum primum continebat quod per hesternam depositionem iuramenti fidelitatis reinsertus esset ordinibus et statibus privatis ac deinceps iuberetur: sessionem et locum inter alios capere, ex annexis et consecuturis igitur, more caeterorum privatorum, omnibus consiliariis Gubernii cedere, atque inferior esse quos tamen ne unus nisi cliens domus suae ac nonnulli ex gratia atque beneficentia patris sui ex parvis initiis illuc adusque devecti. Altero decreti membro, ultra diminutionem capitis et status publicabatur poena commutationis seu potius confiscationis bonorum, quod nempe arcem Fogaros, cum appertinentiis, sciret addictam fisco, ipse vero in quid pro quo recepturus esset aliquam satisfactionem ex bonis Szakmariensibus: *tametsi invito aliud pro alio non sit obtrudendum*, et tribus supra commemoratis pactis publicis stipulatum cautumque sit, multo maxime tamen Tractatus Lotharingici capite 20^o articulo 12, pars 3: *Vani delatores suae celsitudinis dominorum magnatum et urbium si qui forent, non admittentur neque fides talibus adhibebitur, sed suae celsitudini et dominis consiliariis ad notitiam dabuntur. Neminem ex regnicolis persequentur, vel arrestabunt, neque uni contra alterum patrocinabuntur, nullus bona multo magis suarum celsitudinum aggredietur*. Quamobrem ut suam contegeret atque palliaret alieni inhiationem.

Sexto saepenominatus cancellarius Bethlen illo commento atque artificio usus fertur: Apafium esse personam statui publico periculosam, et suspectam, eaque propter debere, extra patriam proscribi, relegari, ac deportari Szakmariam. Cujus argumenti, ac sophismatis gratia et necessitate (propter immunitatum et pactorum communionem ac identitatem) omnis populus internationi dandus esset: *ne vanus delator* haberet, in quos criminaretur, et *transfigeret*. Tametsi quidem

septimo prorsus neque pateat neque praesumendum sit usquam Sacratissimae Caesareae Maiestatis mentem, aut iussa fuisse, juvenem agno innocentiorum patria sua in exilium exturbandi, sed haud obscuris verbis, atque indiciiis privatim suggereretur cessaturam esse suspicionem, ac noxam, ut primum lacessitus, cancellario sponte cederet ratam bonorum, quam sub legatione sua, Viennae exorasset, et impetrasset in perniciem et exitium sui principis ac pupilli. Dum igitur

octavo innocens vitae, scelerisque purus, non timet mauri jacula, nec arcus, aegerque vexam citationis tanti redimere cunctaretur, et declinatoriis responsis moram et cunctationem faceret, interea tamen morbus, ad mortalia signa deflecteret, et medici vicinitatem fati praesagerent: nisi corpus et animus respirium caperet. Inclitum Gubernium lavit manus suas, et domum anhelanti, citationem relaxavit, venia abeundi concessa. Cum

nono vix inter suos conclusisset, ac etiam nunc lecto affigeretur: ad secundam junii alium congressum Thordam edixerunt, illucque minorennem ad instar cujusvis passim privati, per solitas regales citationes ac litteras evocarunt. Quoniam tamen

decimo legalibus aegritudinum de causis, nondum comparere posset, cancellarius autem se per casum mortalem (spe atque computu longius) ab occupatione

alieni, videret dissectum et remotum, tantopere exarsisse dicitur: ut studeret satellitium expedire, decumbentem lecto extractum, ut Thordam sisteretur; ad limen scilicet cancellarii munus iudicis et actoris in fortunas et caput principis *domini* compupillique sui exercentem. Num ad haec Tullius inclamaret: O tempora, o mores! Posteaquam aliis gubernii collegis, facinus abominantibus atque execrantibus

undecimo conventus ac dies citationis, denuo infectis rebus atque desideriis prateriit: Egrotus item paulisper re convaluit circumlata est vox interminantium, ex quadam specie concussionis nisi Apaffium ultro Szakmarium concederet, fore ut corripiatur brachio violento, et illuc deducatur. Quae extremitas, quae angustia tandem

duodecimo luctam absolvit, et Apafium in cogitationes adegit: Viennam convolandam, a Sacra Caesarea Maiestate exoratum: Si nondum e rerum casu, et ordine videretur, universa capita pactorum custodiri, saltem regia protectione, *domus sua tutum sibi esse receptaculum, nec prius via facti aliquid circa personam et facultates novaretur*, quam causa cognita ipsius vel culpa, vel innocentia, vel *voluntarius*, in idem aliquod posterius commune placitum *consensus*, mundo et patriae innotuisset ne interea temporis universi Transylvaniae ordines, suspensis animis haerendi, aut, vel minimum, praeter paternam sacratissimi imperatoris intentionem, ominandi ansam habeant. Quod periculosum omen, praefatione et captatione benevolentiae sua, regium diploma anni 1691 tantopere abominatur! Quoniam igitur

tredecimo cancellarius offam, quasi ex faucibus, Viennam dimittere obnitereur, et fluctuantem adhuc juvenem, minis domi continere laborantem, necessitas et desperatio vero omnes jam concussiones, et leges superasset, saltem ab uno extremo in aliud prorupuit, et rationibus (superi norunt quibus) perucit: ut faciem ac terrorem totius regni, prope centuria equitum pro comitiva et custodia itineris adderetur, ac impubes, ad instar facinorosi, juxta ritum Nadasdy, Zriny et Frangepani incinctus, populis ostentaretur, usque ultra fines Austriae, demum autem vix, ac ne vix quidem impetrari possit: ut comite solo centurione Viennam petere et hospitium occupare liceret! In quo abhinc juvenis delitescit, et ad sibilum aurae tenuis tremit, sicut folium quod vento rapitur! Quam fortunam, et sortem fide sua pater et filius non commeruit, commiserendum igitur, quod

quattuordecimo impressum moerorem perpetui carceris e Transylvania, Viennam usque tulerit! Commiscentibus bonorum suorum inhiantibus: non aliter securitatem christianitatis publicam procurari, atque sartam tectam conservari posse, quam oppresso juvene, qui timet omnes, et a nemine timetur. Cum tamen a partibus turcicis sub periculo necis et fortunarum, circa ejusmodi tempora ad nos desciverint, ubi liberum erat arbitrium: quarum partium esset? Si in sacramento creatoris sui persistere maluisset? Hactenus forte bilancem teneret. Quale igitur proemium penes turcam fore speret? Si commissam in fidem caesaris jam provinciam ad causam dicendam, Constantinopolim se sistere meditaretur? Mehercule Iugurta nostrorum temporum Tökölius brevi definitione et filo hunc nodum quaestionis et difficultatis absolveret! Quemadmodum Sacra Caesarea Maiestas ex paterna cura, et teneritudine impuberis conservandi, penes Regium Diploma 4^{ta} decembris 1691, dominis statibus, in hunc sensum rescripsit: *Quoad juniorem Apafium, in vestra gubernatione, declaratione nostra firmari petitum? Si priora in mentem revocaveritis, deprehendetis: nos hactenus nil negasse, sed per insufficientem subjecti*

aetatem cogitationes nostras, hac de re conceptas, propterea in animo nostro suspensas reliquisse: quod turbulento hoc statu, minus conveniret, ab aliis adhuc regendum vobis praeficere. Ne quid tamen hic temeraretur? Constituto NB. interim regni regimine a vobismet ipsis delecto, ita acquievemus ut satis intelligere potueritis, tempus et rerum momenta. Declarationi a vobis expetitae, hactenus nobis potius defuisse, quam intentari status vestri immutationem. Quem cum turca, sua Thököly in principem declaratione perfide (ut solet) violaverit, dignoscetis facile: quae esse posset Tököly de juniore Apaffy intentio, et quod vestrorum jurium privilegiorum et libertatum periculum? Cum igitur foris non habeat, ubi reclinaret caput suum, et a clementissima facie Caesaris profugeret? Ita res angusta domi! Bona enim patrimonialia, plerumque frustatim per Comitatus dispersa, Coeterum vero simul sumpta Expensis in turcam factis, adeo recisa et comminuta sunt! Ut status et ordines binis comitiis matri et filio subsidium ex publico decreverint. Nunc quintodecimo dum Viennam appulisset, et satellites nullos circa se animadverteret, praetereaque certior redderetur: illegalem et violentum processum, inclito Gubernio esse interdictum, aliquantum recreari coepit, sed brevi admodum dierum interstitio, et gaudio, cancellarius enim incumbentiarum officii sui aut oblitus, aut pertaesus: in praejudicium fori competentis, et contra receptum ordinem iudicii, ad inclitas cameras sub- et obrepsit, ubi hodie dum et quidem clam Apafio bonorum suorum quaestio et ratio instituitur: quamvis ea res ultra interam activitatis camerae excurrat, et novum in populo motum suscitare posset, qui nihil aegrius unquam tulit: quam Cameras in bona et capita civium jus dicere. Quemadmodum a Ferdinando 1^{mo} ex serie pactorum publicorum, continuum atque tritissimum est, sic elisis evitatisque scopulis et zoelotipis, perperam praefigurati, corregiminis et status publici.

16^{to} rerum summa illuc recidit, ac devolvitur: quis tutior modus futurus sit, turcae subinfeudationis diploma (athname nuncupatum) ad manus Sacrae Caesareae Maiestatis deponendi? In quo themate, comes Stephanus Csakius, sub divo imperatore Rudolpho 2^{do}, parum abfuit, quin omnis vitae et familiae suae naufragium fecisset! Populo id perstringente, et ad traditionis speciem distorquente: quod in legatione sua, athname Sigismundi Bathory, tanquam *instrumentum* (ut ajebant) *principi, et statibus commune, injussu et inscitu statuum*, de manu ad manum accepisset, et germanis *extradedisset*: qui in decem virali tunc Gubernio coassidebant, et cum ducibus exercitus caesarei, operam dabant: ex comitali publica resignatione ac cessione Sigismundi provinciam Rudolpho quaerendi: vix enim trahendum est in exemplum, quod serenissimus dux Bauariae Maximilianus mox altero post pugnam Albomontanam die Pragae immiserit Carolum de Liechtenstein et comitem Boucquoyum: qui vero *disciplina militum, et jure victoris in victos*, imperata nunciarent: confestim litteras maiestatis et publica regni privilegia, esse in medium edenda atque conferenda.

Quippe Transylvania, diu multumque ad societatem belli, invitata et sollicitata, *tandem ex solemni capitulatione ac foedere*, nobis accessit et manum junxit. Teste serenissimo domino duce Lotharingiae tractatus sui capite 5.^o articulo 6.^o *iisdem assecuratae, sequentes conditiones et puncta NB. ab aliis proposita, quasi de verbo ad verbum, vigore praesentis tractatus, conceduntur et sancte observanda promittuntur*. Quamvis igitur, ratione et natura feudi ligii Transylvania sub exordium foederis obligationem subiierit: Portam declinare quousque superi arma prospera-

rent et confractis viribus se dedere, atque in jugum barbaricum resupinare non cogeretur: inquiete pacto viennensi de 28 junii 1686 articulo 8:° *Libera pariter sint jura foederum domino principi Transylvaniae, ejusque in principatu legitimis successoribus, ita tamen ut huic perpetuo tractatui non repugnent, sed contra communes hostes, pro utilitate christianitatis, et imprimis Sacrae Caesareae Maiestatis, ejusque domus regnorumque et provinciarum icianur.* Atamen hisce pactis feudi ligii non obstantibus, hucusque athnamata principum non sunt vindicata in fiscum, et scrinia caesaris, idque fortasse: quod neque regnum vacet, neque populus electionis, jus ac suffragium, *omnemque vim, et potestatem suam lege regia in angustum contulerit*, verum articulo 9.° Ejusdem pacti conventi, et anni 1686, talem quasi pessulum et obicem interseruerit: *maneant etiam titulus et insignia principum, more hactenus usitato, nec ea sibi Sacra Caesarea Maiestas attribuat.* Nisi igitur tantisper (quoad eventus belli certiora tulerit) *ratio publica ineatur?* Securitas ergo et quasi *obsidis et depositi loco*, athname in asservatorium et Sacrarium Caesaris extrahendi subuendum est, ne per occasionem amici, et hostes facta interpretatione exauctorationis, et sedis vacantis, totam belli faciem et aleam commutent; subinde vero ex collisionibus novissimis pejora sequantur prioribus! Si nimirum Apaffius e loco et medio pelleretur, qui adeo penitus sese humiliat, atque submittit, nec non qui bonis conjuncturis et temporibus, in aequas condiciones praesto paratusque foret! Rebus ergo sic stantibus,

17.^{mo} tantisper *inter duo extrema*, consistere posset: ne scilicet corregerem aut comitem ageret, sed intermedio tertio modo ex gratia Caesaria Sacri Romani Imperii princeps renuntiaretur; quod a Sigismundo Bathorio, post Zapolias, hucusque ad Boscajos, Bethlemos, Rakocios, quasi per manutraditionem, fuit principum Transylvaniae, ultimum veluti peculium atque refugium ad asilum in civitatem ac gremium Sacri Caesarei Imperii. Adeo quidem ut divus Maximilianus secundus, de Transylvania, Romano Imperio readserenda, consilium agitasse scribatur. Rakoczius autem Georgius primus, tractatu Tyrnaviensi, mensis augusti 1645, locum principis et tuti receptus in Germaniam sibi firmiter adstipulatus sit. At enim

18.^{mo} vires et facultates deficiunt, splendorem et victum comite paulo amplio-rem, domi ac foris sustinendi! Quamobrem ni aliquid cum nihilo commutasse, omnesque praeteritos atque futuros proventus regalium, pro inopia et egestate, mercatus esse videretur, penes Sacram Caesaream Majestatem collocandum esse: quo genere mediorum ordinariorum vel extraordinariorum, in tempus vel perpetuum Apaffius sublevari posset totius belli mole ac sollicitudine, in humeros imperialis Athlantis exonerata? Quam aetate majorum affinitate Austriae, atque Poloniae innexa patentissima domus Bathoria paullum quidem sustinuit, et fortissima principum Rakocziorum, usque ad tempora protulit, tandem autem linquente anima et spiritu, ad rationes Sacrae Caesareae Maiestatis refudit; sua porro Majestas Sacratissimi Regii Diplomatis articulo 12, *amori fidelium statuum, et universae plebis sublevandae ansa, ex bonis regiis et fiscalibus; necnon salis et reliquorum metallorum fodinis, tricesimis, decimis inter saxones, arendis decimarum in comitatibus aliisque proventibus* (antiquis nimirum, in principis victum et amicum destinatis) in se recepit, hisce vero nondum sufficientibus, omnium haereditariarum ditionum, et confoederatorum principum vires et nervos superintendit. Cum igitur (ut Tulliane loquamur) penes viros probos, charitas patriae, omnes omnium charitatum charitates superare debeat, Curtius in exemplum adduxit: re-

gem Philippum, ab excessu Alexandri Magni, suos macedones, taliter alloquentem: *nihil seditione opus! Simul mementote rem esse cum civibus, quod ad me attinet? Reddere hoc imperium malo quam exercere civium sanguine. Et si nulla alia, concordia spes est! Oro quaesoque eligite potiolem! Obortis deinde lachrimis, diadema detraxit capiti, dextram, qua id tenebat, protentis ut siquis, se digniorem profiteretur! Accipere in cuius optationis et electionis argumentum, idem Curtius adfert Meleagrum sic ratiocinantem: quid opus est armis civilique bello, habentibus NB. Regem quem quaeritis? Aridaeus Philippo genitus, Alexandri paulo ante regis frater, nunc haeres praeteritur a vobis! Quo merito suo quidve fecit, cur etiam gentium communi jure fraudetur, si Alexandro similem quaeritis? Nunquam reperietis! Si proximum? Hic solus! Conclamant deinde pariter Aridaeum vocandum esse! Mortem meritis qui concionem sine eo habuissent.*

Aptatis nunc aptandis, in parificationem occurrit Joannes Luxemburgius rex Bohemiae: qui Polkonem principem, et ordines ducatum Schwidnicensis ac Jario-rensens, ea lege, Regno Bohemiae associavit, ut provincia *in perpetuum* delphinatum consecrata esset. Moravos item, recordatione moris atque status pristini tumultuantes in perpetuum absternit et repressit: quod filium quod filium [sic redupl.] Carolum 4^{um} eius principem nominasset, ex cuius assuetudine, deinceps resalverunt Bohemiae sensim, sine tamen sensu: se reuniri et reincorporari. *Nullum enim aliud* (teste Tacito) *liberis principum firmitus et magis est, vinculum et praesidium imperii continendi.* Quamobrem Alexander ad milites ingemuit: *Orbitatem scilicet meam spernitis! Tiberius Augustus vero, ut orbitatem suam contegeret: principes iuventutis, nepotes suos Germanicum, et Drusum populis obiecit.*

19^{mo} tamen in quemvis eventum et casum, jam dignum et justum esset, quod status et ordines, ex generali congregatione, in oppido Fogaros, die prima mensis junii 1688 quondam domino comiti Caraffae, articulo secundo ad Sacram Caesaream Majestatem fiducialiter concederentur per formalia: *Princeps Apafy senior et junior, atque imposterum eligendi, ea libertate, frui et gaudere possint: ut a nemine, nisi a sola Caesarea et Regia Majestate dependeant.* Cui

20^{mo} quasi consecrarium et coinnectendum esse videretur: quatenus etiam ab omni, in perpetuum fisci, molestia eximeretur, privataeque bonorum suorum impetrationes, impetitiones et vexae in praeteritum cassarentur, infectaeque fierent, deinceps autem sub poenis legalibus inhiherentur. Ne tamen

21^o privatorum ullus causaretur: sibi forum et locum primae instantiae facultatemque et promptitudinem demi ac tolli, processus suos domi prae manibus instruendi, et compilandi, haud gravate ferret Apafius: acta in patria compleri, quae domum consignata et obsigillata, ad clementissimam decisionem Sacrae Caesariae Regiaeque Majestatis transmitterentur. Ejusmodi enim viis et mediis aequissimis et lenissimis

22^o juxta innatam mansuetudinem et clementiam *Domus Augustae*: medium tenere beati! Citraque suam aut alterius laesionem, Apafius restituetur sibi, ac suis, nec publici interforet, ex ipso *victimam status* facere, sed potius atque magis conduceret, mitiora promeritum, contra rivalem Tökölum, quasi pro telo praesentissimo, in pharetram recondere, turcis vero et aliis competitoribus, atque candidatis provinciae potiundae, quasi scutum et clypeum praetendere. Quid enim profecit olim Sigismundum Bathorium, magno sumptu provinciarum et aerarii in Bohemiam distraxisse et allexisse? Nisi quod lupus Boscajus, in ovile subirrueret,

atque omnia caedibus immisceret. Edoctus igitur, atque memor aerumnarum, et funestarum paternarum Apafius, domi suae volvet ac revolvat animo, quod apud Istvanffium Bogathius, legatus, a caesare Praga redux, Sigismundo Bathorio in monitum dedit: *Documenti illi esse debere, quantis fraudibus, quantisque periculis involutae sint barbarorum societates, quam infida et momentanea amicitiae eorum jura, cujus in Isabella regina, ejusque filio, illustrissimum exemplum esse queat: quorum turcica tutela, amissione Budae et Hungariae constiterit: et si sinceræ sint? Minime tamen principi christiano, cum animae detrimento, expendendae quibus cognitis, Sigismundus et Bastam, brevi post Claudiopolim convenere, et in conventu publico, ille provinciam cessit, hic eam accepit, nomine caesaris gubernandam.* Sicut enim electione, et electionis acceptatione, atque confirmatione, electivum feudum ligium, vel beneficium ecclesiasticum acquiritur, ita demum, omnibus iis retroactis, per textus complures.

De Electione et Electi Potestate

ceditur et amittitur: salvis tamen semper, praedicato et titulo, maxime *in casum cessionis, et resignationis spontaneae, publicis necessitatibus utilitatibus de Ccusis.* Ab hinc set transeamus

Ad Provinciam

cum proximus jam ardeat Ucalegon. Populusque in acta et rationes Bethlenii inquirat, haut dubie omnium oculi et spes, in aequitatem Aulae Caesareae defixae sunt: ne luctuosis hisce temporibus impedimentum vel intercessio fiat: quatenus juribus et libertatibus (alium idoneum surrogandi) in medio fervore et opere abstineretur. Illud enim lacesseret etiam, aut forte convelleret, et turbaret, hodiernam *Diplomatici Regiminis Formam*: qua in imperiis electivis, nil delicatius et sensibilius esse solet.

Secundo impetratae nuper bonorum donationes et inquietudines tunc maxime regionem conternit, cum ex aula emanassent duntaxat litterae (ut ajunt) *suspensoriae processus, et executionis, in magis commoda tempora et occasiones.* Cum igitur nil perinde angere abalienareque soleat homines, quam incertitudo dominiorum et possessionum, ex quibus nimirum omnis vitae tranquillitas atque propages dependet. Eapropter iterum iterumque omnium et singulorum interesse! Generalem desuper amnestiam et legem oblivionis rogari: quatenus tantum promptius, omnis populus ferat onera extraordinarium collationum et impositionum, si perpetuum fisco silentium imponatur, et hodierni domini possessoresque in tantum securi fiant.

Tertio: circa pacta publica, legesque patriae, hactenus ab excessu senioris principis Apafy, et comitis Tököly variatum ad dubitatum esse: an satis jam convenerit, fixoque ac firmo jure publico et privato, universis ac singulis, cautum atque provisum sit cuius rei atque articuli antiquitas statu suo dubios, ac suspensos, et attonitos redderet homines, ceteroquin suspicaces, et in lubrica diffidentiarum proclives. Quantum igitur in se fuit, legatione tunc functus exorator Regii Diplomatici cancellarius Nicolaus Bethlem, totus in unum incubuit: quatenus *confirmationem* sic jam actu agnominati diplomatis primo-primi, de 28^{mo} junii 1686 impetraret,

cujus fortasse articulus 5^{tus} arridebat, et orexim exacuebat in veterem atanquinistam [antagonistam?] et aemulum, ad exasperata formalia *neque comitem Ladislaum Chaqui (utpote domino principi suspectum) copiis sunt in confiniis Transilvaniae praeficiet, aut adjunget, nec permittet Sua Majestas, ut ab ipso statibus Transilvaniae damnum aliquod inferatur.*” Caeterum enim: cur juxta epilogum hujusmet conventionis et tractatus, *intra mensem aut citius in bona et confecta forma* (compopulari scilicet trium nationum) *Diplomata ratificationum, non potuerint expediri et commutari?* Jam quidem paucis attigimus supra, luculentius tamen explanat articulu 14^{tus} ibidem, in verbis: *tametsi pro defensione et ampliae rei christianae, statim iunctis viribus libenter, etsi palam, concurrerent dominus princeps, et status Transylvaniae, ne tamen intempestiva ostentatione armorum, turcicis et tartaricis direptionibus exponantur, consentit Sacra Caesarea Regiaque Majestas, ut non ante expugnationem Varadini et Temesvarini, palam se armis caesareis conjungant.*

Tota enim legatio, requisito Portae, sub alio penitus praetextu ac velamento mediationis, pacisque conciliendae, Viennam erat expedita, rei gestae series autem proximam demum anno 1687, ex tractatu lotharingico, in lucem emersit, quem sub acto Cibinii die 9^{na} mensis maii 1688, illa formalia: status, comitemque Caraffam et Falkenhanium inter renovarunt: *Acceptantes e contra sincere atque bona fide, altae dictae Suae Majestatis paternam protectionem pro nobis, et omni posteritati inclyti Regni Transylvaniae. Et ut hujus nostrae submissionis, et accommodationis aliquod defacto exhibeamus documentum, recipimus ex virtute NB supra memoratarum plenipotentium et NB confirmatoriarum actorum, et NB conclusorum celsissimi principis et statuum regni.* Ita praedictus excellentissimus dominus generalis in libertatibus et privilegiis nostris, ullomodo nos turbet. NB. *Interim manet in suo vigore tractatus, cum serenissimo duce Lotharingiae, quam egregiam intrepidamque declarationem* (sub acto Vienna 17^a insecuti mensis junii eiusdem anni 1688, Sacra Caesarea Majestas, in consubscriptione comitis de Stratmann et Andreae de Verdenburg) *Sua Majestas clementissimo gratoque suscepit animo, omni denique modo curatura ut fiduciae, de sua benignitate conceptae, effectus correspondeat.* Cui basi ac fundamento hactenus *fides et tranquillitas publica* superincumbit. Superi enim vertant, populum denuo, in diverso rapi agique; posteaquam tres sibi correlativi contractus (secretior nempe *primus* anni 1686, Lotharingicus *alter* anni 1688, *tertius* Caraffianus anni 1688, caesaris adsensu et comprobato) nationis genium, atque prorsus *icones* animorum, quasi ex praecordiis medullisque ac floris commensurando, legem vitae concordiaeque civilis praescripserunt, qua primatus [!] *res parvae creverant*, quae ex magnis ob discordiam jam utcunque *dilabuntur*. Unum porro, ex quo coetera commoderanda causam et originem trahunt (*subinfeudationem, actuatiationem principis* nimirum) momentaneis modis, Regium Diploma anni 1691 castigavit illucque salutariter deflexit, *ut illa sub principibus molesta, ad dies vitae eiectio et dominatio investiti, atque perpetua suorum ministrorum et consiliariorum functio ingravescentiaque elementari comproprietati et indoli, excitatissimae impati-entissimae gentis attemperantur, ad vicissitudines inclinatae, per formalia: §^{us} 4^{us}: quod si utilitatis publica[e], et diversarum ibidem nationum tranquillitas illud mutare suaderet? Liberrima statuum ad alium quantocuius eligendum, fieri potuerunt suffragia: pro nostra veteriori clementissima resolutione transmitten-*

da: verum hujus cardinis et structurae compages, in variationem et firmitudinem, tantisper ab progressu quidem armorum, et eventu pacis pendet: cuius leges dictabit ac feret, uter vixerit bello. Subinde tamen quid remoratur, vel obstat? Quin domi (sicut coetera pactis dudum confecta, factisque patrataque sunt) etiam iste articulus, assensu probatuque legali omnium, quos tangit, animose dispungatur, atque definiatur? Prouti audaces fortuna juvat, et conventionem Lotharingicam, Caraffianaque intrepide vulgatum est, societatem belli eo tendere et collimare: quatenus hostis victus leges capiat a victoribus, nec ad angustias anni 1686 et articuli ibidem 20^{mi} relabendum esset: tractatus hic, in secreto quidem servabitur, obligabit vero sub christiana fide, tam Sacram Caesaream Majestatem, tam Sere-nulm Principem, et status Transylvaniae, ac utrique partis haeredes ac succes-sores, NB. nec unquam turcis, etiam post factam pacem, revelabitur. Aut enim consilii penitus esse abstinendum, aut omnino fortiterque insistendum: dum remissa segnisque eorum executio, nec amicos ac socios sublevat, nec hostes rec-onciliat aut placat. Reliquum locus et modus tractandi, pertinet ad altiorem indaginem, id tamen praetereundum non esse, Caraffium principio opinatum fuisse: transylvanos perinde haberi posse, ac hungaros, circumspecto tamen omni introrsum scitu, nec non ad Poloniam vicinitate et turciam latere, tergo ad Mol-daviam, Tartariam, Walachiam, fronte et inaccessibilitate, aut difficultate flumi-num, lacuum, montium, populositate et vastitate provinciae, mox poenitudinem iniisse, multumque sollicite, 9^{na} febr. 1688 Cibinio, litteras ad comitem Tölöquium, huius aegritudines ac sensus, Fogarassum emisisse: super omnibus autem insto, quod vestra excellentia non negligat, ad me accedere. Aliter enim infallibilissi-mae quadam orientur malae consequentiae, NB. quas deus et NB. et excellentia vestra avertere possunt! Quoniam Hungaria, commercio ac finibus, Croatiam, Austriam, Styriam, Moraviam, Silesiam confingit [!], Danubioque ac praesidiis ger-manicis laborarat, nec solum propinqua aperta, exporrectaque. Verum etiam italo-rum atque polonorum in caesarem studiis, ut plurimum exposita, hisce de causis igitur, facile in potestatem atque deditionem, ipsamque abdicationem electivi suf-fragii, et conditionem haereditariarum provinciarum 25^{ta} januarii 1688, comitiis posoniensibus reducta est. Ex quo actu haereditationis tamen, Transylvania non alium aut plus passive sustinet, ac participat: quam quod eius supremo dominio, ac juri et potestati (principes electos rati habendi investiendique) subalternetur ac subsit: qui legitimis modis, ex successione, aut electione, rex Hungariae Partium-que ei annexarum, seu incorporatarum renuntiatus, atque coronatus fuerit. Salvis coeterum Transylvaniae legibus statutis, privilegiis, immunitatibus, pactis et foe-deribus, suis nationibus particularibus, sicuti Moravia et Silesia respective ad Bohemiam. Qualiter etenim (a quo Bohemia in patrimonium seu hoereditatem domus augustae concessit, omnemque suprematam et curam universi juris, ordi-nis, bonique publici, ac potestatem foederum, belli et pacis, universi regni auctori-tate ac nomine rex, Vienna aut alio residentiae suae loco administrat, geritque, earum rerum gratia vero, provinciae non amplius Pragae, ad comitia generalia convocantur, et coeunt, sed in particularibus dioetis, ac provincialibus congressi-bus suis, legatos, seu commissarios) et postulata regis suscipiunt, audiunt, interque se deliberant, concludunt, conclusaque immediate ad solum regem, pro eius clementissima ratificatione expediunt, rex vero, dum singulis sua placita impertitur ac subdividit, omnibus seorsum et disjunctive imperat: quod alias col-

lective in forma universitatis, magis fuerat aristocraticum quam regium. Ita nunc in Examen argumentumque et consequentiam trahendum est: quid subinvolvat ille (procul prospiciens) articulus circum ascripturus ac territorialis Tractatum Lotharingicorum cap. 1. articulo 5^{to}: *e contra exprimitur hisce claris terminis: quaecunque tam in pecunia, quam in victualium naturali administrationis summa, pro hoc hybernio praesenti tractatu conventa sunt: ad solam Transylvaniam, non vero Partes Hungariae eidem annexas extendantur: utpote quae pro hoc hybernio, Transylvaniae nihil contribuent in summa, nec vicissim Transylvaniae illis partibus, sed separatam hibernii habeant dispositionem, hac tamen expressa conditione reservata: ne haec quarteriorum separatio, ullam ditionis, aut jurisdictionis cuiuscunque separationem inducere, aut juribus Transylvaniae praejudicare possit,* quasi non alio, quam separationis ab Hungaria pacto (ex cuius anteriore communione omnia retro disturbia meminisset propululasse) Transylvania a turcis ad caesarem reverti posset ac vellet! Quantum igitur nunc debitura esset respublica christiana Apafio, et porro ipsa patria, si primus initium stabile faceret, principatus abrogandi: vix est, ut aliquo genere aestimationis, ac pretio definiamus. quandoquidem comitatus et aula principis, coeteraque huic affinia, quot annis forte non procul ab medio milione florennorum rhenensium constiterunt, et qualitercunque leges, aut popularis electionis atque capitulationis, aut creationis imperatoriae, ac investiturae se habuissent? Attamen principem plerumque unus vel alter ministrorum suorum perpetuorum, in diversa studia traxit, princeps porro ex paucorum ingenio studiisque, universam gentem raptavit in bella, aut foedera, populus vero (cum principem annuatim variare non posset) pars caesarem pars turcam sectarentur, pars seditionem moveret, aliumque eligerent: unde mala, quorum vel occasio rara, vel nulla unquam, ex amico magistratu Gubernii, metuenda esse videtur. idque propter tot sensus quot capita, aemulantiumque discretas, in ipso gremio functionem, et popularium libera suffragia. Reliquum quidquid ante institutionem nationalis duodecimviratus et Gubernii, cum suis arcanis consiliariis, in forma regiminis submonarchica, pepegit atque percepit princeps, cum vel sine ordinibus et statibus provinciae, hoc idem oppido poterit, more et magistratu majorum facere, praestare, impetere, perficere et consummare wajwoda, seu gubernator, collegialiter cum tot consiliariis in forma subregiminis aristocratici: prisca fide ac libertate, exemploque (ad hominem) privilegiatissime Styriae, Carynthiae, Carnioliae, inter provincias haereditarias caesaris, inter turcas vero Albaniae, et Ragusae in Europa, Tripolis et Tuneti in Africa. Quae paritas et cognitio ab eventu belli, aliquid momenti, ad facilitatem futurae pacis, desuper joiendae, vix non est, quin possit conferre. Hisce jam conciliationum mediis atque modis in publicum praemissis transeundum est.

4^{to} ad solatia virorum, publica officia regia gerentium, quos inter dominus gubernator comes Banffy, emeritissimum primum gradum ac locum tenens, qui ecquidem juxta libera in eligendum quotannis magistratum suffragia populi, inscriptionem et reversalem dedisse fertur, se nunquam perpetuationem officii esse affecturum, et ambiturum, hactenus tamen ea integritate ac fide provinciam administravit: ut haut alium, quam cancellarium Bethlenum, vulgus noverit competitorem, et populus, tanto minus ansam sumpturus esse videatur, alium gubernatorem sublegendi: si Sacra Caesarea Regiaque Majestas, clementissime dignaretur auctoritatem viri (quem nonnulli fastuosi elatione ac praedominatione sua audactica, in

faciem trium nationum, exiguo in publicum fructu ac bono collabefactarunt) secretis iuxta publicisque commissionibus erigere et spectatam reddere, quemadmodum erga praesidis provinciarum et praefectos praetorio fert usus gentium, stylusque ac ordo omnium coeterarum ditionum domus augustae quod vero in perpetuationem, magis optandum, quam praestandum est! Invidiam et molestiam quidem certissimam crearet, aegre tamen ulterius proficerent, ac merita viri, statusque et salus patriae, ex ore vulgi, et voce populi, certo certius portendunt toties enim praesides mutare, et arcana belli pacisque pluribus communia facere, ignaris nempe priorum, et per multos errores discituris, in rempublicam adinstar cladis esse videatur. Aliorum ergo meritis nil derogatum.

5^{to} ad coercionem et disciplinam illorum, qui officiorum suorum publicorum abutuntur, nunc paucis inspiciamus. Hic enim *latet Anguis in Herba!* Sed reipublicae, in totum curandae, amplior est materia, quam, ut sine *universali ratione villicationis, et inquisitione remedium adhiberi possit!* Quare ab innumeris statuum calamitatibus praescindendo, id unum, pro coronide reassumemus, quod eosdem nec puduerit! Semet coelectum, e lumbis patriae genitum, atque ab utroque imperatore romanorum et turcarum, ritis temporibus belli ac pacis, canonice et legitime confirmatum, insuper compupillum suum, principem ac dominum, nulla habitatio aetatis, contra Sacratissimam Caesaris intentionem, et litteram Regii Diplomatici, quod hunc inquam, ausi fuerint, domo atque patria usque ad pedes caesaris Viennam, exterriculare, ac propellere, acsi rem habuerent cum fera? Quae cederet primo occupanti, aut hoste status, quem suorum tradidisset Bessus, in necem ac triumphum, ut suos apud Curtium alloquitur Alexander: *Maximum opus sed labor brevissimus superest. Darius haut procul destitutus a suis, aut oppressus est. In illo corpore posita est victoria nostra! Et tanta res celeritatis est premium!* Quam vero ab oppressionem penitusque interitu Apafy sperasset quidem in aevum victoriam atque e regalibus principum partem, cancellarius Bethlenus? Jam ejus *rationes officii, legationis et villicationis* commonstrant! Quid autem caesarem et patriam maneat? Nisi praeter hoc damnum privatum, publicata *vacantia sedis* et occasio rerum novarum! Id (Hercule!) *demum inquiri oporteret!* Quamobrem ne

6^{to} per longiorem Apafy afflictionem aut absentiam, aut iteratam speciem deductionis ad carceres et supplicium, amici ac hostes, pejora praeteritis ac praesentibus in futurum praesumant, multum ad mitigationem cursus et famae conduxerit: si uia Sacra Caesarea Majestas juvenem, totius mundi iudicio, innocentem atque probum, cum gratiis et solatiis, ad suos domum dimitteret, nec non pro securitate ac fide itineris, trium nationum legatum dominum comitem Ladislaum Csakium, et opportune in procinctu constitutum dominum comitem Ladislaum Telekium, ex solemnibus decreto, salvoque conductu et reductu, itineris comites decerneret, ac nominaret. Domi enim in Fogaros arce sua, quatuor bastionibus angustiata, privatae vitae studia curat: portas et praesidium tenente peditatu caesaris, rebus ne in assaultum quidem, ullatenus provisus: si tartari incursionem facerent? Quin ex quocunque imaginabili eventu praetorius miles vim faceret! Quod igitur bonum, felix, faustum, fortunatumque sit. Periculum status, omnino subest nullum, Sacra Caesarea Regiaque Majestas tamen, sub inquietem hyemalem, et ingressum legionum ad hybernia, magnum patriae factura esset beneficium! Si viris neutroque interessatis deferret: ad Cusas harum scaturiginum, funditus inquirendi, superque medelis congruis, celeriter in effectum publicae quietis

deducendis, sufficientem relationem ac opinionem suam admaturandi, salvo melius sentientium iudicio.

Suboritur nunc altera cura et quaestio: quibus consiliis et mediis, nunc Apafius posset acquietari, imposterum vero ipsum Gubernium provinciae et tota gens implicari: nunquam ex lumbis suis principem, seu piastam affectandi? Vel etiam porro extraneum adsciscendi? Quo in genere, iterum Carolus 4^{tus} imperator magistrum praebuit: qui bona et emolumenta domania Romani Imperii, tam Germaniae quam Galliae et Italiae, in potentiores procerum, perpetuo feudo contulit: ut hactenus imperator, suis impensis vivere cogeretur. Quod regibus Bohemiae, Germanorum potentissimis, quasi haereditarium imperium fecit, sola quasi electionis figura permanente. Quoniam igitur ipse Apafius bonorum dominialium partem tenet, Bethlenus vero atque alii procerum et statuum, libenter se in idem lucrum et suave jugum submitterent, postmodum igitur Transylvania nunquam in statu esse: alium, quam regem Hungariae, principem optandi: nisi mallet domania retrotradere, aut principem ex marsupiis privatorum alimentare. Eapropter sine consecrabili aggravatione aeriarii etiam huic quaestioni remedia statui posset.

Si nimirum hodierni electus, eligentes et eligendi principalium familiarum Transylvanae ipsum patrimonium principis futurum, inter se divisissent, ac possiderent, nec aliter, nisi abscissis bonis suis, principem eligere possent. Ne vero sua electionum suffragia, in Polonum conferre possent, qui suis mediis principem ageret (ad instar Sua Caesarea Majestas potest, et sub Bathorys Poloniae factitatum) curandum atque providendum esset, quatenus status et ordines Transylvanae non solum confirmationem de non eligendo vel subintrudendo ullo magistratu extraneo, assequerentur hac occasione, ubi extraneorum metu tenentur, verum etiam Suae Sacrae Caesareae Majestati sponderent et repromitterent semetipsos hoc privilegium nationis suae nunquam esse violaturos. Quid enim inter est magistratibus ipsorum civilibus vel cameralibus, germanos vel alios subimplantare? Sicut malo successu pepegerat, et practicaverat divus Rudolphus 2^{dus} dum legiones caesareae visceribus inhaerent, Gubernium nihil majestaticum belli aut pacis, in sui[a] potestate haberet, populusque paulatim armis desuesceret, et emortuis magistratibus suis bellicis paulatim quietem assuescerent, nec solitis antehac insurrectionibus se potius viritim, in hostes exponere, quam lectitium militem in haecce pericula substitutum, atque alimentatum mallent. Quemadmodum senum adhuc memoria, ex tempore proelii Albomontani, bohemi, moravi, silesii, in hodiernum statum vitae quietae redacti sunt. Porro tamen, cum magis de fama, quam re, hodierna disciplina bohémica sit exteris nationibus reddita formidabilis, et horribilis, exempla vero et imagines provinciarum austriacarum, praesertim Styriae, Carynthiae, Carnioliae, Transylvanis assuetiora essent, qui a turcis ad partes caesareas transeundo plus praestiterunt officii, quam alii quondam, penes imperatorum [!], in fidelitate manendo, praeterea Transylvanicarum capitulationum ab intima styriaca expeditione, inclytae Cancellariae Austriacae Aulicae emanarunt, gentemque fide christiana invitarunt, atque assecurarunt, nec non ibidem adhuc asservantur, et imposterum tractabuntur. Eapropter quisquis coetorum, sive tunc sive nunc, supremis rem digitis tractavit: attamen eo solo, quo plurimum quieti publicae profecerit: si gentem liberam libertina conditione vicinioris Styriae habuerit, et legem legi conformaverit, quam deinceps walachi exoptarent, ut Transylvani, nec nomine fastidirent. Quoniam publice mos est hominum

impressionibus ac ideis nonnihil concedere, sicut adeo austriaci ac styrii eosdem se se putant, quod etiam in militaribus, eadem nomina retineant, munus General-Land, Obersten, Landoberstenhautmann, Landschutz, genius enim genti conformatur ex longa convictatione et assuetudine, amatque imposterum, quae oderit, atque perhorruerit, hodie salvis praesertim juribus suis. Privatis quae etiam Bohaemis relicta sunt, paucis pro statu rerum novarum interpolatis. Verum tamen cum populus ex aliquot jam actibus utcunque publicis proculdubio ad suspiciones inciderit: de salute Apafy, et forma regiminis sui nunc rem esse, videretur curandum omnino, quatenus utraque apprehenso tantisper abstergeretur, quorum primum quidem minimum difficultatis et laboris habet. Posset enim in comitiva domini legatione omittis Csaky Apaffius ad sua dimitti, et ab uno vel altero ministro paterne persuaderi, ne frequentaret comitia, aut conventus, aut locum Gubernii, aut urbes regias, neque ipse invitaret aut reciperet passim quemvis. Sed ageret vitam abstractam ne populus ullam occasionem haberet ipsius persona in novitates abutendi, quod se facturum ipse offert et spondet. Alterum porro plus artis requirit. Dum scilicet per vim provinciam occupandi fortassis causae criminum desunt, ac porro metuendum foret, nec sub occasionem electionis Poloniae, Galli et Sveci conarentur ultro moliri, quae turcis aliisque barbaris circum vicinis viam sterneret. Tökölum aut alium Boscajum subintrutendi prouti factitatum sub tempore divi Rudolphi 2,^{di} posteaquam Sigismundus Bathorius, principatum publice resignasset, et per occasionem sedis vacantis, studia aemulorum incenderentur, quapropter dum ipso Apafius pro serenissimo domino domino rege inclinaret, cuius surrogatio in principatum publicum quasi delphinalem applausum habitura esset, Sua Majestas Caesarea autem finita jam tutela Apafy aegrius provinciam capessere posset, comes Csakius et Telekius nec non praemissus Komornik, seminare possent consilia serenissimum dominum dominum regem a Sua Majestate, in delphinum postulandi, qui deinceps sensim domania inadvertente populo, quorum res tendat? Bene meritis conferre posset, ut tandem in casum reconsolidationis et reunionis nemo statuum, de alterius electione aut postulatione, cogitaret. Interim usque tempus expeditionis bellicae recurrat, existimarem consilia regis postulandi et surrogandi perfici posse: ne conclusa pace gallicana novi Bohemii aliique emissarii supervenirent, et caesari a tergo negotia facessero, dum Curis Hispaniarum impenderetur, quod hactenus contra Tökölum, nos in praesens grave bellum implicuit, et ex contiguitate, Hungariam secum trahere posset, nisi talibus conditionibus transigeretur cum Transylvania, ut esset universus populus sorte sua contentus, et fideliter vro antemurale subserviret. Si porro futuris temporibus status nollent reunitim sub serenissimo rege stare, quid facilius unquam foret? Quam post Germanicum illis Drusum ostentare? Serenissimum D. dominum Archiducem inquam, deinceps vero homines adeo domesticos efficere, ut alterius gentis imperium neque postulare neque tolerare possent.